ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:   161   /TTr-UBND          Quảng Điền, ngày   12    tháng 9 năm 2019

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị cho khởi công mới các dự án thuộc kế hoạch

Chƣơng trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

năm 2020 trên địa bàn các xã: Quảng Thái, Quảng Ngạn,

huyện Quảng Điền trong năm 2019

Kính gửi: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

Huyện Quảng Điền là một trong hai huyện được UBND tỉnh chọn làm

điểm xây dựng huyện nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; trên cơ sở đó,

UBND huyện đã đặt ra mục tiêu 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới và xây dựng

huyện Quảng Điền đạt chuẩn huyện nông thôn mới vào đầu năm 2020.

Đến nay, trên địa bàn huyện đã có 05 xã được công nhận đạt chuẩn nông

thôn mới; phấn đấu từ nay đến đầu năm 2020, có thêm 05 xã đạt chuẩn; trong

đó, 03 xã: Quảng Lợi, Quảng An, Quảng Thành đạt chuẩn trong năm 2019; 02

xã: Quảng Thái, Quảng Ngạn dự kiến đạt chuẩn vào đầu năm 2020.

Thực hiện Công văn số 2.240/SKHĐT-KTN ngày 14/8/2019 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc ứng vốn triển khai các dự án thuộc kế hoạch đầu tư

công và các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện, UBND huyện

đã chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi

công đảm bảo tiến độ, tập trung giải ngân cơ bản hết kế hoạch vốn đầu tư phát

triển đã bố trí trong năm 2019; hoàn thành việc phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ

thuật các công trình thuộc nguồn vốn 10% dự phòng ngân sách Trung ương thực

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới (đã gửi Sở Kế

hoạch và Đầu tư các Quyết định phê duyệt dự án).

Để sớm hoàn thành Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn

toàn huyện, trong khi chờ hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về thủ tục ứng

vốn đầu tư phát triển thuộc kế hoạch năm 2020 nguồn ngân sách Trung ương,

UBND huyện kính đề nghị UBND tỉnh cho phép UBND huyện và UBND các

xã: Quảng Thái, Quảng Lợi bố trí ứng vốn 20% tổng vốn đầu tư (trừ phần dự

phòng) từ ngân sách huyện, ngân sách xã; vốn đã huy động hợp pháp khác để

triển khai trong năm 2019 các công trình thuộc kế hoạch năm 2020 theo các

Quyết định số 1.673/QĐ-UBND ngày 30/7/2018 của UBND tỉnh về chủ trương

đầu tư danh mục dự án nhóm C quy mô nhỏ, khởi công mới thuộc Chương trình

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 1.228/QĐ-UBND

ngày 20/5/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư danh mục dự án

nhóm C quy mô nhỏ, khởi công mới hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng cho hợp

tác xã nông nghiệp huyện Quảng Điền theo Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày

27/4/2018 và Quyết định số 2.261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính

phủ thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 -

 2

2020.

 (có Phụ lục, Tờ trình và cam kết vốn của các xã kèm theo)

UBND huyện kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các ngành: TCKH, NNPTNT;

- UBND các xã: Quảng Thái, Quảng Ngạn;

- VP: LĐ+CVKT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Đức

 3

PHỤ LỤC

DANH MỤC CÔNG TRÌNH THUỘC CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA  XÂY DỰNG

NÔNG THÔN MỚI ĐỀ NGHỊ UBND TỈNH CHO TRIỂN KHAI TRONG NĂM 2019
(Kèm theo Tờ trình số:             /TTr-UBND ngày        tháng 9 năm 2019

của UBND huyện Quảng Điền)

ĐVT: triệu đồng.

STT Danh mục dự án
Quy mô

đầu tƣ

Thời

gian

thực

hiện

Quyết định phê duyệt dự án Kế hoạch vốn 2019

Chủ đầu

tƣ
Ghi chú Số, ngày

tháng năm

phê duyệt

Tổng mức đầu

tƣ

NSTW,

TỈNH

Vốn đối ứng

của tỉnh,

huyện, xã và

các nguồn

huy động hợp

pháp khác
Tổng

số

Phân ra

Tổng

số

Trong

đó:

Dự

phòng

Xã

ứng

trƣớc

vốn

ngân

sách

Huyện

Ứng

trƣớc

ngân

sách

xã

Vốn

HTX

đóng

góp

Cộng

Trong

đó:

Nhân

dân

đóng

góp

 TỔNG CỘNG    17.082 1.137 14.363 2.719 556 3.189 1.420 1.430 339
Tổng vốn ứng bằng

20% tổng vốn đầu

tư (không tính phần

dự phòng); tỷ lệ

ứng huyện - xã:

50% - 50%. HTX

đã cam kết đóng

góp 339 triệu đồng

*** Xã Quảng Ngạn    6.100 185 5.270 830 38 1.183 590 593 0

*** Xã Quảng Thái    10.982 952 9.093 1.889 518 2.006 830 837 339

A
Chƣơng trình MTQG

Xây dựng nông thôn mới
   15.300 1.052 13.005 2.295 132 2.850 1.420 1.430 0

*** Xã Quảng Ngạn    6.100 185 5.270 830 38 1.183 590 593 0

 4

1

Trường mầm non Quảng

Ngạn; hạng mục: các

phòng chức năng, khu giáo

dục thể chất, phòng giáo

dục nghệ thuật, bếp ăn,…

01

tầng/PCN,

PGDNT,

KGDTC ,

Bếp

2020

2.897/QĐ-

UBND ngày

30/10/2018

2.600 123 2.470 130 15 495 250 245

UBND xã

Quảng

Ngạn

Dự kiến xã đạt

chuẩn NTM năm

2020, xã ĐBKK bãi

ngang

2

Hệ thống đường giao thông

nội đồng tuyến ông Dương

Tâm, ông Long, ông Tai,

ông Cử, ông Hứa, ông

Bàng, Quảng Ngạn

1,549km;

nền 4m,

mặt 3m

2020

2.713/QĐ-

UBND ngày

09/10/2018

3.500 61,5 2.800 700 23 688 340 348

UBND xã

Quảng

Ngạn

*** Xã Quảng Thái    9.200 867 7.735 1.465 94 1.667 830 837 0

1

Trường THCS Lê Xuân;

hạng mục: các phòng chức

năng, san nền kết hợp sân

chới bãi tập, nhà vệ sinh…,

Quảng Thái

01

tầng/PCN,

sân chơi,

NVS

2020

2.895/QĐ-

UBND ngày

30/10/2018

2.500 224 2.375 125 28 455 230 225

UBND xã

Quảng

Thái

2

Đường nhà ông Cẩn đến

nhà ông Tuân (Trằm

Ngang), Quảng Thái

0,763km;

nền 5m,

mặt 3,5m

2020

2.931/QĐ-

UBND ngày

30/10/2018

1.500 53 1.200 300 14 289 140 149

UBND xã

Quảng

Thái

3
Đường Bến Miệu - Trung

Làng, Quảng Thái

0,372km;

nền 4m,

mặt 3,0m

2020

2.929/QĐ-

UBND ngày

30/10/2018

1.000 280 800 200 12 144 70 74

UBND xã

Quảng

Thái

4
Đường Kênh Cộ (bờ hữu),

Quảng Thái

1km; nền

5m, mặt

2,5m

2020

2.930/QĐ-

UBND ngày

30/10/2018

1.400 3 1.120 280 20 279 140 139

UBND xã

Quảng

Thái

5
Đường Tây Hoàng - Trang

Trại, Quảng Thái

1,505km;

nền 4m,

mặt 3,0m

2020

2.932/QĐ-

UBND ngày

30/10/2018

2.800 307 2.240 560 20 499 250 249

UBND xã

Quảng

Thái

B

Dự án sử dụng 10% dự

phòng nguồn vốn ngân

sách trung ƣơng thực

hiện CTMTQG xây dựng

nông thôn mới

   1.782 85 1.358 424 424 339 0 0 339

1

Nâng cấp, sửa chữa tuyến

đê Kênh Mới (bờ tả) kết

hợp giao thông nội đồng,

xã Quảng Thái

Dài 733,4m 2020

1.940/QĐ-

UBND ngày

21/8/2019

1.782 85 1.358 424 424 339   339

UBND xã

Quảng

Thái

		2019-09-16T14:12:15+0700